

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 04 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình mới

Thực hiện Công văn số 4439/CAHP-PC07 ngày 22/04/2026 của Giám đốc Công an thành phố Hải Phòng về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 8859/VP-NC ngày 16/9/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố. Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. Công tác tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của Ủy ban nhân dân cấp xã (theo khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025)

1. Đã thực hiện việc chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành 03 kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH bao gồm:

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/09/2025 về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH năm 2025;

- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 05/12/2025 về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH năm 2026;

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/01/2026 về việc kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, di tích lịch sử trên địa bàn phường Phù Liễn;

2. Công tác quản lý, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2026 về việc thực hiện cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

- Ủy ban nhân dân phường đã tiến hành kiểm tra 40 cơ sở thuộc diện cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy theo phụ lục I trừ các cơ sở có nguy hiểm cháy nổ theo phụ lục II của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân phường ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 hộ kinh doanh với tổng số tiền là 12.000.000đ (Bằng chữ: Mười hai triệu đồng chẵn) và ban hành 10 thông báo kiến nghị đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã hướng dẫn cơ sở thực hiện một số nội dung sau:

+ Lập hồ sơ quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP;

+ Phương án chữa cháy cơ sở theo mẫu PC17 ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Đồng thời định kỳ hàng năm phải tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

+ Phân công người thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại cơ sở. Người đứng đầu cơ sở, người phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH phải được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định và phải được cơ quan có thẩm quyền ra thông báo kết quả huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định.

+ Chủ cơ sở phải có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, công nhân viên.

+ Lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy và duy trì hệ thống truyền tin báo cháy theo quy định.

+ Trang bị các phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

3. Đã thực hiện việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/7/2025 về việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

- Công văn số 700/UBND-CA ngày 25/8/2025 V/v tham gia tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ;

- Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/9/2025 về việc Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025;

- Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 16/09/2025 về việc Về việc mở lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 (lớp 1, lớp 2);

- Công văn số 222/UBND-KT,HT&ĐT ngày 08/12/2025 V/v tăng cường tuyên truyền, bảo quản các bình chữa cháy xách tay tại các chung cư trên địa bàn phường;

- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2026 về việc Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026;

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2026 về việc thực hiện cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2026 về việc Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2026;

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2026 về việc Tập huấn Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn

thi hành; hướng dẫn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

4. Đã thực hiện việc tổ chức quản lý Đội dân phòng.

Từ ngày 01/7/2025, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 chính thức có hiệu lực thi hành. Cùng thời điểm này, thực hiện chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính để tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Theo quy định tại Điểm b, khoản 3, Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 (Luật số 55/2024/QH15) quy định: "Căn cứ tình hình, yêu cầu bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô dân số, diện tích tự nhiên của địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn quản lý" đến thời điểm hiện tại chưa có Nghị quyết của thành phố chưa có văn bản hướng dẫn để thành lập đội dân phòng nên chưa thành lập.

II. Công tác phân công, phân cấp quản lý về PCCC, bố trí nguồn nhân lực thực hiện các nhiệm vụ PCCC, CNCH:

Thực hiện Công văn số 8859/VP-NC ngày 16/9/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, UBND thành phố đã giao UBND cấp xã thực hiện thực hiện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH ở địa phương và các nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; chịu trách nhiệm quản lý toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thuộc phân cấp theo Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trừ cơ sở có nguy hiểm 2 về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP: UBND cấp xã đã có phân công, phân cấp quản lý về PCCC, bố trí nguồn nhân lực thực hiện các nhiệm vụ PCCC, CNCH như thể nào (có văn bản chỉ đạo, triển khai, báo cáo gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo:

Ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 10/11/2025 về việc Triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình mới trên địa bàn phường Phù Liên;

Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2026 về việc Tập huấn Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Ủy ban nhân dân phường đã phân công đồng chí Trưởng phòng và chuyên viên phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phối hợp với Công an phường để tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở thuộc diện quản lý theo Phụ lục I trừ các cơ sở có nguy

hiểm cháy nổ theo Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Trong các kế hoạch kiểm tra hàng năm, cũng đã giao cho Công an phường tham mưu cho UBND phường tiến hành kiểm tra PCCC đối với mảng phương tiện PCCC và hồ sơ PCCC theo quy định. Còn phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị tham mưu cho UBND tiến hành kiểm tra các nội dung theo quy định tại điểm g và điểm h, khoản 1, Điều 13 của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP gồm: Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói;

III. Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung khác được nêu tại văn bản số 8859/VP-NC ngày 16/9/2025

1. Phối hợp với Sở xây dựng:

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành việc phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy quy định tại khoản 1 Điều 16 Luật số 55/2024/QH15 và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật số 55/2024/QH15 có hiệu lực thi hành trên địa bàn phường theo quy định tại: điểm a khoản 6 Điều 55 Luật số 55/2024/QH15 và Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành việc phân loại, lập và công bố danh sách khu vực, nhà ở thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

2. Phối hợp với Sở Công thương:

Tuyên truyền, hướng dẫn về bảo đảm an toàn sử dụng điện trong sinh hoạt, sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn sử dụng điện theo quy định của pháp luật về điện lực theo quy định tại Điều 24 Luật số 55/2024/QH15

3. Phối hợp với Công an thành phố:

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố: trình Hội đồng nhân dân thành phố về quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn thành phố theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15; quyết định số lượng Đội dân phòng cần thành lập, số lượng thành viên Đội dân phòng tại thôn, tổ dân phố thuộc phạm vi quản lý đến từng đơn vị hành chính cấp xã theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15 và các quy định pháp luật có liên quan.

IV. Hạn chế, thiếu sót, bất cập và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Trong quá trình triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH gặp rất nhiều khó khăn trong việc phân cấp quản lý về PCCC do một số nguyên nhân sau:

+ Đối với các cơ sở thuộc UBND phường quản lý về mặt công tác chuyên môn, các tác đầu tư xây dựng. Đề kiểm tra các cơ sở này toàn diện các mặt công tác để xem còn thiếu sót, vi phạm gì không để có sự chấn chỉnh kịp thời nhưng có những cơ sở không thuộc diện quản lý về PCCC như: các cơ sở giáo dục công lập, mầm non tư thục, các trung tâm,...

+ Đối với công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định tại khoản 1 Điều 45 Luật PCCC và CNCH, hiện nay chỉ giao cho Phòng PC07

- Công an thành phố tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cấp giấy chứng nhận huấn luyện, bồi dưỡng. Do vậy, việc mở các lớp tập huấn cấp chứng chỉ PCCC và CNCH cho các chủ cơ sở hiện nay còn gặp khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra.

+ Việc lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy chưa hợp lý đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND phường do các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, một phần cũng không có đủ kinh phí để duy trì và lắp đặt hệ thống này, một phần các cơ sở này hoạt động không được lâu dài nên việc vận động lắp đặt gặp nhiều khó khăn mà chỉ nên áp dụng đối với các cơ sở thuộc diện lắp đặt thông báo cháy.

Ủy ban nhân dân phường Phù Liên trân trọng báo cáo đề Công an thành phố tập hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Công an thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQVN;
- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng ban thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thế Ngọc